
Provincia di Forlì-Cesena
SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE CONTRATTI E APPALTI - ISTRUZIONE

Fascicolo n. 2024/6.11.8/4

DETERMINAZIONE N. 758 del 20/05/2024

OGGETTO: RIMBORSO ALL’ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE DI FORLIMPOPOLI 
DEL CANONE DI LOCAZIONE PER L’UTILIZZO DELL’IMMOBILE DENOMINATO 
“EDIFICIO MAZZINI” SITUATO IN VIA DELLA REPUBBLICA N. 1 PER GLI ANNI 
SCOLASTICI 2023/2024, 2024/2025 E 2025/2025 - IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE, 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MAURO MAREDI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



CONTRATTI E APPALTI - ISTRUZIONE

RICHIAMATI:

- la Delibera di Consiglio Provinciale n.34 del 20/12/2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2024-2026; 

- il Decreto presidenziale n. 2 del 9/1/2024 con il quale è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione 2024-2026 parte finanziaria;

- il Decreto del Presidente della Provincia di Forlì-Cesena PG. 32634/2023 di conferimento, al 

dott. Mauro Maredi, a decorrere dal 01/01/2024 delle funzioni di direzione del Servizio Risorse 

Finanziarie Contratti e Appalti – Istruzione;

RICHIAMATA ALTRESI' la legge 23/1996 “Norme per l’edilizia scolastica” (art. 3 commi 1 e 2 

e art. 8 – comma 1);

DATO ATTO CHE la Provincia si fa carico annualmente del rimborso degli oneri per l’utilizzo 

degli spazi di proprietà di soggetti terzi da parte gli Istituti Scolastici di competenza Provinciale che 

non sono dotati di spazi sufficienti allo svolgimento delle attività didattiche e di educazione fisica;

RICHIAMATA la determina dello scrivente nr. 151 del 9.02.2024 con cui si assumono gli impegni 

di spesa per i fabbisogni sopra indicati riferiti all’anno 2024;

DATO ATTO CHE con comunicazione, inviata tramite PEC, prot. 2768 del 20.02.2024 e assunta 

agli atti dell’Ente con pg 5960 del 28.02.2024 la Dirigente Scolastica dell’Istituto d’Istruzione 

Superiore di Forlimpopoli con sede in Viale Matteotti n. 54 a Forlimpopoli C.F. 92033420404 ha 

richiesto alla Provincia un contributo a fronte del pagamento di un canone d’affitto e delle utenze 

derivanti da un contratto di locazione stipulato in autonomia (il 30.08.2023) fra l’Istituto Scolastico 

e la Cooperativa Pensiero e Azione di Forlimpopoli in Via Duca D’Aosta 96 per l’utilizzo ad uso 

didattico dell’Edificio situato a Forlimpopoli in Via della Repubblica n. 1 denominato “Edificio 

Mazzini”;

RICHIAMATA la nota pg 12578/2024 con cui si comunica all’Istituto Scolastico che questo Ente 

ha accolto parzialmente la richiesta e si impegna, esclusivamente per il primo triennio (da settembre 

2023 ad agosto 2026), a versare annualmente all’ Istituto Scolastico l’importo di € 7.800,00 al 

termine di ogni anno scolastico a titolo di rimborso del canone d’affitto per l’utilizzo del suddetto 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MAURO MAREDI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



edificio precisando che  non verrà corrisposta alcuna somma per il rimborso delle spese relative alle 

utenze e per l’adeguamento ISTAT e che a conclusione del triennio (settembre 2023-agosto 2026) a 

seguito di verifica congiunta si valuterà la necessità di proseguire o meno nel contratto di locazione 

passivo sulla base del numero di studenti iscritti all'Istituto.

VISTI:

– il Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali n. 267 del 18/08/2000;

– lo Statuto Provinciale;

– il Regolamento provinciale di contabilità attualmente in vigore;

– La legge 241/90 e successive modifiche e integrazioni;

– la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;

– il D.L.vo  n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione ed informazioni da parte  delle Pubbliche Amministrazioni;

– il D.Lgs n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;

– il “Regolamento Europeo sulla protezione dei dati personali GDPR 2016/679 del 27/04/2016 in 

vigore dal 25/05/2018”;

DATO ATTO del rispetto delle previsioni del vigente PIAO alla Sezione 2: Anticorruzione, 

Sottosezione 2.3: Rischi corruttivi e trasparenza;

DATO ATTO che il presente provvedimento è predisposto e formulato in conformità a quanto 

previsto in materia della vigente normativa, nonché nel rispetto degli atti e direttive che 

costituiscono il presupposto della procedura.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte;

1. DI RIMBORSARE, al termine di ogni anno scolastico, per il periodo settembre 2023 - 

agosto 2026, all’Istituto d’Istruzione Superiore di Forlimpopoli, con sede in via Matteotti n. 

54 Codice Fiscale 92033420404, l’importo relativo al canone di affitto per l’utilizzo ad uso 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MAURO MAREDI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



didattico dell’Edificio situato a Forlimpopoli in Via della Repubblica n. 1 denominato 

“Edificio Mazzini” (€ 7.800,00 per anno scolastico) di cui al contratto stipulato in 

autonomia fra l’Istituto Scolastico e la “Cooperativa Pensiero e Azione” di Forlimpopoli con 

sede in Via Duca D’Aosta 96 detenuto in atti d’ufficio;

2. DI PRECISARE CHE il rimborso verrà effettuato al termine di ogni anno scolastico a 

seguito di presentazione della documentazione attestante la spesa sostenuta e che in ogni 

caso la somma rimborsata non potrà essere superiore ad € 7.800,00 per ogni singolo anno 

scolastico;

3. DI DARE ATTO CHE l’importo da rimborsare all’Istituto Scolastico, per il periodo 

settembre 2023-agosto 2026, ammonta a complessivi € 23.400,00 precisando che, come 

indicato nella nota pg 12578/2024, non verrà corrisposta alcuna somma all’Istituto 

Scolastico a titolo di rimborso per le spese relative alle utenze e per l’adeguamento ISTAT;

4. DI RIDURRE di € 7.800,00 (da € 455.000,00 ad euro 437.200,00) l’impegno di spesa n. 

350/2024 assunto con determinazione dirigenziale nr. 151/2024 (voce di bilancio 

04021.03.47200215 “RIMBORSO SPESE DI FUNZIONAMENTO A ENTI DIVERSI”) a 

favore dei Comuni di Forlì, Forlimpopoli, Galeata, Sarsina e Bagno di Romagna per 

rimborso oneri sostenuti per gli Istituti Scolastici di competenza provinciale; 

5. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 23.400,00, riferita al rimborso del canone di 

locazione relativo al periodo settembre 2023-agosto 2026 sul bilancio provinciale 2024-

2026, che presenta la necessaria disponibilità, al titolo I missione 04 programma 02 voce di 

bilancio 04021.03.47200215 “RIMBORSO SPESE DI FUNZIONAMENTO A ENTI 

DIVERSI” a favore dell’Istituto d’Istruzione Superiore di Forlimpopoli (FC) con sede in 

Viale Matteotti n. 54 Codice Fiscale 92033420404 come di seguito indicato: € 7.800,00 

relativi all’a.s. 2023-2024 sull’annualità 2024; € 7.800 relativi all’a.s. 2024-2025 

sull’annualità 2025; € 7.800 relativi all’a.s. 2025-2026 sull’annualità 2026;

6. DI DARE ATTO CHE in attuazione del DLgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. la stringa 

concernente la codificazione della transazione elementare, come definita dal citato decreto, 

risulta essere la seguente:

Voce di 
bilancio 

Miss. Progr. Conto E.F. Cofog Trans. 
Ue

C.I. 
Spesa

CUP CIG

04021.03.
47200215

04 02 U.1.03.02.07.999 09.2 8 3 Affidamento esclusivo 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MAURO MAREDI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



- che ai fini dell’esigibilità, così come individuata ai sensi del D.Lgs N. 118/2011 e ss.mm.ii, 

la scadenza della spesa è la seguente:

CRONOPROGRAMMA

2024 2025 2026

Euro € 7.800,00 Euro € 7.800,00 Euro € 7.800,00

7. DI DARE ATTO ALTRESI' CHE:

- per la natura della spesa impegnata col presente atto non devono essere acquisiti CIG, 

CUP e DUVRI;

- relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. n. 241/90, l’incaricato 

dell’istruttoria del presente atto, dr.ssa Stefania Fabbri, non ha segnalato di trovarsi in 

situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale e che non sussistono, nei confronti 

dello scrivente situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale;

8. DI DISPORRE:

- la trasmissione del presente atto al Servizio Risorse Finanziarie, Contratti e Appalti – 

Istruzione e Segreteria Generale

- la pubblicazione per 15 giorni consecutivi all’Albo pretorio dell’Ente.

Si attesta la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto.

Il Dirigente del
SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE CONTRATTI E APPALTI 

- ISTRUZIONE
MAREDI MAURO

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MAURO MAREDI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Id determina: aa531ff7b61730b509d4a688069ce2bfbd2cf28f

Provincia di Forlì-Cesena

DETERMINAZIONE N. 758
Data di registrazione 20/05/2024

SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE CONTRATTI E APPALTI - ISTRUZIONE

OGGETTO:

RIMBORSO ALL’ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE DI FORLIMPOPOLI DEL 
CANONE DI LOCAZIONE PER L’UTILIZZO DELL’IMMOBILE DENOMINATO 
“EDIFICIO MAZZINI” SITUATO IN VIA DELLA REPUBBLICA N. 1 PER GLI ANNI 
SCOLASTICI 2023/2024, 2024/2025 E 2025/2025 - IMPEGNO DI SPESA

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

E/U TIPO ESERCIZIO CAPITOLO NUMERO ANNO IMPORTO
U I 2025 04021.03.47200215 104 2025 7.800,00
U I 2024 04021.03.47200215 1137 2024 7.800,00
U I 2026 04021.03.47200215 17 2026 7.800,00

Il sottoscritto Dirigente del servizio Finanziario attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
spesa ai sensi degli artt. n. 147 bis comma 1, n. 153 comma 5 e n. 183 comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267 e ss.mm.ii.

 Forlì, 20/05/2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario
MAREDI MAURO

(atto sottoscritto digitalmente)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MAURO MAREDI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


